扶困难家庭”等公益爱心活动。涟钢青年志愿者协会规模已经成为娄底市最大的志愿者组织之一，2015年涟钢公司团委组织

的“学雷锋”专题活动，募集赠送书籍达1300多册。。

2015年，华菱涟钢组织960名员工参加无偿献血活动，献血288000毫升，荣获全国无偿献血促进奖。华菱衡钢组织500

余名员工参加全市无偿献血活动；华菱湘钢400多名退休员工参加了为期4个月的湘潭市文明劝导活动。

（七）目标与计划

2016年公司将继续坚持精益生产，推进产品结构调整，以项目制为抓手做好销研产一体化攻关，不断为社会奉献精品钢

材。坚持推进挖潜增效各项措施，努力改善内部运营，逐步提升公司投资价值，积极回报投资者。做好信息披露，进一步加

强投资者关系管理，切实维护投资者利益。严格资金管理和会计核算，确保公司财务稳健，资产、资金安全，逐步降低资产

负债率。加强员工权益保护，深化厂务公开民主管理，稳步提高员工满意度。

公司将进一步强化责任落实，抓好安全工作，力争实现全年工亡事故为零、重特大事故为零。

公司将以科学发展观和钢铁产业发展政策为指导，坚持绿色制造、城企相融，认真贯彻落实国家环保法规政策，进一

步优化生产工艺，调整产品结构，全面推行清洁生产，大力发展循环经济，持续加大污染治理力度，实现环保创效，推进环

境保护经济效益和社会效益的“双赢”，努力把公司建设成为环境友好、绿色生态的钢铁制造示范企业。

公司将牢固树立“质量就是生命”的意识，按照“零缺陷”的质量管理要求，严格贯彻以用户为中心的质量导向，杜绝不

合格产品进、出厂。真正打通面向市场、面向终端的价值链通道，不断为用户创造价值，全面提升企业竞争能力。按照国际

知名公司标准的要求不断优化和完善质量管理体系，稳步拓展国际知名公司和高端行业的认证工作。

公司将继续围绕成为效益良好、员工满意、产业共赢、造福社会的可持续发展型钢铁企业的社会责任战略目标，在公

司各个层级、各个业务序列进一步强化社会责任意识，推进各类社会责任管理工作，提升公司服务社会的能力。

上市公司及其子公司是否属于国家环境保护部门规定的重污染行业

√ 是 □ 否 □ 不适用

2015年公司无重大环境污染问题。详见“第二十节-社会责任情况中（四）环境保护及可持续发展”。

二十一、公司债券相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

湖南华菱钢铁股份有限公司 2015 年年度报告全文

42

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 610,350 0.02%   -76,800 -76,800 533,550 0.02%

3、其他内资持股 610,350 0.02%   -76,800 -76,800 533,550 0.02%

   境内自然人持股 610,350 0.02%   -76,800 -76,800 533,550 0.02%

二、无限售条件股份 3,015,039,675 99.98%   76,800 76,800 3,015,116,475 99.98%

1、人民币普通股 3,015,039,675 99.98%   76,800 76,800 3,015,116,475 99.98%

三、股份总数 3,015,650,025 100.00%   0 0 3,015,650,025 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司减少的76,800股有限售条件股份为减少的高管锁定股，具体原因如下：

1、报告期内，部分董事、监事离职，根据中国证监会《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动

管理规则》的相关规定，共计151,725股高管锁定股自离任日起锁定六个月后，已全部解锁；

 2、公司召开了职工代表大会，选举成沛祥先生和左少怀先生为公司职工代表监事，根据中国证监会《上市公司董事、

监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》的相关规定，其持有的无限售股按75%自动锁定，共计74,925股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

□ 适用 √ 不适用

湖南华菱钢铁股份有限公司 2015 年年度报告全文

43

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

[…]

卖出回购金融资产款 223,000,000.00 350,000,000.00

一年内到期的非流动负债 126,000,738.10

敞口小计 -11,535,337,613.49 -18,530,725,142.51

B.浮动利率金融工具

金融资产 11,096,806,214.89   7,719,376,249.68

其中：货币资金 10,078,215,076.68 6,891,292,930.19

一年以内到期的发放贷款及垫款 1,018,591,138.21 828,083,319.49

金融负债 28,793,522,474.65 21,086,124,428.90

其中：短期借款 19,384,144,480.93 10,447,234,124.55

吸收存款 1,159,268,515.30 752,892,231.56

一年内到期的非流动负债 3,312,367,816.52 4,202,034,691.47

长期借款 4,352,642,400.00 5,683,963,381.32

长期应付款
585,099,261.90

敞口小计 -17,696,716,259.76 -13,366,748,179.22

(2) 利率变动敏感性分析

对于本期资产负债表日持有的、使本公司面临现金流量利率风险的浮动利率非衍生工具，在其他变量

不变的情况下，假定整体利率每增加 50 个基点将会导致本公司的税后净利润及股东权益减少约 6,636.26

万元(2014 年: 5,012.53 万元)。上述敏感性分析中的净利润及股东权益的影响是上述利率变动对按年度估算

的利息费用或收入的影响，且所得税税率按法定税率 25%计算。上一年度的分析同样基于该假设和方法。

2. 外汇风险

外汇风险是因汇率变动产生的风险。本公司出口销售产品和采购进口原材料方面主要以美元结算，本

公司通过美元借款解决外币缺口，将汇率波动影响降至最低。

(1) 本公司期末外币金融资产和外币金融负债列示见本财务报表附注项目注释其他之外币货币性项目

湖南华菱钢铁股份有限公司 2015 年年度报告全文

131

说明。

(2) 敏感性分析

假定除汇率以外的其他风险变量不变，不考虑外币报表折算差额，本公司于期末人民币对美元、港币、

欧元和新加坡元的汇率变动使人民币升值 1%将导致股东权益和净利润的增加(减少)情况如下。此影响按资

产负债表日即期汇率折算为人民币列示。本公司期末外币货币性资产和负债情况见本财务报表附注合并财

务报表项目注释其他之外币货币性项目说明。

项  目

股东权益 净利润

本期数 上年同期数 本期数 上年同期数

美元 94,502,371.53 92,900,131.66 94,502,371.53 92,900,131.66

澳元 - -33.39 - -33.39

欧元 194,297.75 1,094,074.24 194,297.75 1,094,074.24

港币 -19,603.95 2,266,029.03 -19,603.95 2,266,029.03

新加坡元 -10,729.10 -721.53 -10,729.10 -721.53

合  计 94,666,336.23 96,259,480.01 94,666,336.23 96,259,480.01

2015 年 12 月 31 日，在假定其他变量保持不变的前提下，人民币对美元、港币、欧元、和新加坡元的

汇率变动使人民币贬值 1%将导致股东权益和损益的变化和上表列示的金额相同但方向相反。

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负债表日本公司持有的、

面临外汇风险的金融工具进行重新计量得出的，且所得税税率按法定税率 25%计算。上述金融工具包括与

记帐本位币不一致且于资产负债表日面临外汇风险的各公司之间的外币应收应付款项。上述分析不包括将

子公司华菱香港、华菱新加坡及衡阳新加坡的外币财务报表折算为人民币时产生的折算差额。上一年度的

分析基于同样的假设和方法。

九、公允价值的披露

(一) 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值明细情况

项  目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合  计

持续的公允价值计量

1. 以公允价值计量且变动

计入当期损益的金融资产

(1) 交易性金融资产 31,432,949.12 465,176,500.00  496,609,449.12

债务工具投资  465,176,500.00  465,176,500.00

权益工具投资

衍生金融资产 31,432,949.12   31,432,949.12